
                                                                     

Администрация поселения Краснопахорское 
в городе Москве 

 

    

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 11.12.2023                                                       № 194 

Об утверждении Положения  

об общественных советниках  

администрации поселения  

Краснопахорское 

в городе Москве 
 

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Законом города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации 

местного самоуправления в городе Москве», Уставом поселения 

Краснопахорское в городе Москве, а также в целях повышения эффективности 

деятельности администрации поселения Краснопахорское в городе Москве по 

решению вопросов местного значения, обеспечения взаимодействия с органами 

государственной  власти, общественными объединениями, предприятиями, 

учреждениями и организациями, а также оказания консультативной и 

практической помощи жителям поселения Краснопахорское в городе Москве, 

администрация поселения Краснопахорское в городе Москве 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить Положение об общественных советниках администрации посе-

ления Краснопахорское в городе Москве в соответствии с приложением 1 к 

настоящему постановлению; 

2. Утвердить Соглашение о партнерстве между администрацией поселения 

Краснопахорское в городе Москве и общественным советником поселения Крас-

нопахорское в городе Москве в соответствии с приложением 2 к настоящему по-

становлению; 

3. Утвердить образец удостоверения общественного советника администра-

ции поселения Краснопахорское в городе Москве в соответствии с приложением 

3 к настоящему постановлению.   

4. Признать утратившим силу постановление администрации поселения 

Краснопахорское в городе Москве от 02.05.2017 № 53 «Об утверждении Поло-

жения об общественных советниках Главы администрации поселения Краснопа-

хорское в городе Москве». 



5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в бюллетене «Мос-

ковский муниципальный вестник» и размещению на официальном сайте поселе-

ния Краснопахорское в городе Москве. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на перво-

го заместителя главы администрации поселения Краснопахорское в городе 

Москве Сапронову М.С.  

 

 

Глава администрации                                                           Ю.Н. Няньчур 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

поселения Краснопахорское в 

городе Москве  

№ 194 от 11.12.2023 года 

 

 

 

Положение об общественных советниках  

администрации поселения Краснопахорское в городе Москве 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

1.1. Положение об общественных советниках администрации поселения 

Краснопахорское в городе Москве (далее - Положение) 

определяет статус общественных советников администрации поселения 

Краснопахорское в городе Москве. 

1.2. Общественным советником администрации поселения 

Краснопахорское в городе Москве (далее - общественный советник) 

является гражданин Российской Федерации, привлекаемый на общественных 

началах, оказывающий постоянную помощь администрации поселения 

Краснопахорское в городе Москве при осуществлении им своей деятельности, 

принимающий добровольное участие в повышении качества взаимодействия 

администрации поселения Краснопахорское в городе Москве с жителями. 

1.3. Общественным советником может быть назначен гражданин 

Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, дееспособный, 

проживающий на территории поселения Краснопахорское в городе Москве. 

1.4. Глава администрации поселения Краснопахорское в городе Москве 

осуществляет подбор общественных советников и определяет их количество. 

Ведение учета общественных советников осуществляется отделом по 

организационным и правовым вопросам администрации поселения 

Краснопахорское в городе Москве. 

1.5. По итогам подбора с кандидатом в общественные советники 

администрацией поселения Краснопахорское в городе Москве заключается 

Соглашение о партнерстве сроком на 1 текущий год с даты подписания. 

1.6. Для заключения соглашения о партнерстве кандидат в общественные 

советники представляет в отдел по организационным и правовым вопросам 

администрации поселения Краснопахорское в городе Москве, следующие 

документы: 

- заявление о назначении общественным советником; 

- анкету; 

- копию документа, удостоверяющего личность; 

- копию документа об образовании. 

- фотографию 3*4 – 2 штуки. 



1.7. В своей деятельности общественный советник 

руководствуется настоящим Положением. 

1.8. Деятельность общественного советника основана на добровольности, 

взаимном уважении, открытости, учете интересов жителей поселения 

Краснопахорское в городе Москве. 

1.9. Общественному советнику выдается удостоверение установленного 

образца на срок действия заключенного Соглашения.  

1.10. Администрация поселения Краснопахорское в городе Москве может 

привлекать общественных советников для изучения общественного мнения по 

следующим направлениям: 

- строительство; 

- жилищно-коммунальное хозяйство; 

- транспорт, дорожное хозяйство; 

- образование, культура; 

- здравоохранение; 

- спорт и физическая культура; 

- молодежная политика; 

- информационная политика, связи с общественностью. 

1.11.  Полномочия общественного советника могут быть прекращены в 

случае: 

- ненадлежащего исполнения обязанностей общественного советника, 

возложенных на него настоящим Положением и Соглашением о партнерстве 

между администрацией поселения Краснопахорское в городе Москве и 

общественным советником; 

- по собственной инициативе при подаче соответствующего заявления на 

имя главы администрации поселения Краснопахорское в городе Москве.  

- в связи с истечением срока действия Соглашения. 

- в случае прекращения полномочий главы администрации поселения 

Краснопахорское в городе Москве. 

1.12. При прекращении деятельности общественного советника 

удостоверение общественного советника подлежит возврату в отдел по 

организационным и правовым вопросам администрации поселения 

Краснопахорское в городе Москве. 

 

Раздел 2. Организация деятельности общественного советника 

 

 2.1. Администрация поселения Краснопахорское в городе Москве 

организует рабочие встречи с общественными советниками, в том числе с 

участием главы администрации поселения Краснопахорское в городе Москве.  

2.2. Организационное и методическое обеспечение деятельности 

общественного советника осуществляет администрация поселения 

Краснопахорское в городе Москве. 

 

 

 

 



Раздел 3. Права общественного советника 

 

3.1. Общественный советник при осуществлении своей деятельности имеет 

право: 

- взаимодействовать с жителями поселения Краснопахорское в городе 

Москве, органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и 

учреждениями, должностными и иными лицами; 

- по поручению администрации поселения Краснопахорское в городе 

Москве участвовать в совещаниях, семинарах, конференциях, встречах, 

проводимых администрацией поселения Краснопахорское в городе Москве, 

главой и заместителями главы администрации поселения Краснопахорское в 

городе Москве; 

3.2. Общественный советник при осуществлении своей деятельности не 

вправе: 

- разглашать информацию, полученную в процессе осуществления им 

своей деятельности; 

- использовать свой статус в личных интересах, а также в интересах 

третьих лиц. 

 

Раздел 4. Обязанности общественного советника 

 

4.1. Общественный советник при осуществлении своей деятельности 

обязан: 

4.1.1. Выполнять поручения администрации поселения Краснопахорское в 

городе Москве. 

4.1.2. Обеспечивать взаимодействие жителей дома (домов) населенного 

пункта с администрацией поселения Краснопахорское в городе Москве. 

4.1.3. Ответственно и сознательно относиться к исполнению возложенных 

на него функций. 

4.1.4. Избегать действий, способных нанести вред его репутации, 

репутации органов местного самоуправления и администрации поселения 

Краснопахорское в городе Москве. 

4.1.5. Своевременно доводить до сведения жителей дома (домов) 

населенного пункта актуальную информацию о деятельности органов местного 

самоуправления и администрации поселения Краснопахорское в городе Москве, 

в том числе о результатах встреч должностных лиц этих органов с населением, а 

также о принятых органами местного самоуправления и администрации 

поселения Краснопахорское в городе Москве решениях. 

4.1.6. Не препятствовать деятельности органов местного самоуправления 

поселения Краснопахорское в городе Москве. 

4.1.7. Отказаться от участия в осуществлении деятельности общественного 

советника при наличии конфликта интересов. 

4.1.8. Не разглашать сведения, полученные им при осуществлении 

деятельности общественного советника и относящиеся к частной жизни лиц, без 

их согласия. 

  



  

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации  

поселения Краснопахорское в 

городе Москве  

№ 194 от 11.12.2023 года 

 

 

 

    СОГЛАШЕНИЕ № _____ 

 

о партнерстве между администрацией  

поселения Краснопахорское в городе Москве 

и общественным советником поселения Краснопахорское в городе Москве 

 

Администрация поселения Краснопахорское в городе Москве в лице главы 

администрации поселения Краснопахорское в городе Москве Няньчура Юрия 

Николаевича, действующего на основании Устава и гражданин (ка) 

__________________________________________________, далее совместно 

именуемые Сторонами, заключили настоящее соглашение о нижеследующем: 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Гражданин (ка) ___________________________________ наделяется 

статусом общественного советника администрации поселения Краснопахорское 

в городе Москве и принимает на себя выполнение обязательств, 

предусмотренных Положением об общественных советниках администрации 

поселения Краснопахорское в городе Москве. 

1.2. Основы статуса общественных советников, принципы и цели их 

деятельности, гарантии, порядок их взаимодействия с органами местного 

самоуправления, закреплены в Положении об общественных советниках 

администрации поселения Краснопахорское в городе Москве, утвержденном 

постановлением администрации поселения Краснопахорское в городе Москве от 

______________ № _______. 

 

2. Обязанности сторон 

 

2.1. Общественный советник в целях реализации настоящего соглашения  

2.1.1. Информирует:  

2.1.1.1. Жителей дома (домов) населенного пункта о: 

- деятельности органов местного самоуправления поселения 

Краснопахорское в городе Москве; 



- принятых решениях и нормативных правовых актах, затрагивающих права 

и интересы различных групп населения; 

- реализуемых целевых муниципальных программах; 

- значимых общественных мероприятиях; 

- возможностях получения государственных и муниципальных услуг; 

- проведении в поселении Краснопахорское в городе Москве публичных 

слушаний; 

- запланированных встречах с представителями органов местного 

самоуправления поселения Краснопахорское в городе Москве по социально 

значимым вопросам и об итогах таких встреч; 

- о других значимых событиях и решениях. 

2.1.1.2. Органы местного самоуправления поселения Краснопахорское в 

городе Москве, правоохранительные органы о: 

- фактах нарушения иностранными гражданами и лицами без гражданства 

миграционного законодательства; 

- фактах нарушения регистрационного учета собственниками и жильцами 

квартир. 

2.1.2. Принимает участие: 

- в выявлении и устранении самовольно размещенных рекламных и иных 

материалов; 

- в выявлении социально неблагополучных граждан, безнадзорных 

малолетних детей; 

- в проведении социологических исследований, опросов, анкетирования 

среди жителей дома, в том числе посредством телефонных опросов; 

2.1.3. Организует и обеспечивает: 

- сбор замечаний жителей по вопросам социально-экономического развития 

поселения Краснопахорское в городе Москве для подготовки предложений в 

администрацию поселения Краснопахорское в городе Москве; 

- по просьбе жителей дома (домов) населенного пункта встречи с Главой 

администрации поселения Краснопахорское в городе Москве, руководителями 

администрации поселения Краснопахорское в городе Москве; 

- привлечение жителей к участию во встречах, праздничных и культурно-

массовых мероприятиях, конкурсах, смотрах и т.д. 

- получение и распространение информации (в том числе информационных 

материалов) о значимых мероприятиях, о деятельности органов местного 

самоуправления поселения Краснопахорское в городе Москве; 

- внесение предложений от имени жителей дома по вопросам социально-

экономического развития, в том числе через интерактивные информационные 

порталы; 

2.1.4. Содействует: 

- жителям дома в решении актуальных вопросов жизни дома (домов) 

населенного пункта; 

- жителям по вопросам вызова социального работника, приглашения 

работника управляющей компании и др.;  



- администрации поселения Краснопахорское в городе Москве в подготовке 

и проведении встреч с населением, размещении информации в СМИ, сети 

«Интернет»; 

- проведению общественной экспертизы социально значимых проектов и 

программ, других документов и решений органов местного самоуправления 

поселения Краснопахорское в городе Москве; 

- правоохранительным органам, общественным пунктам охраны порядка в 

обеспечении поддержания правопорядка на территории поселения 

Краснопахорское в городе Москве;  

2.2. Администрация поселения Краснопахорское в городе Москве в целях 

реализации настоящего соглашения: 

2.2.1. Может привлекать общественного советника:  

- к участию в совещаниях, проводимых Главой поселения Краснопахорское 

в городе Москве, руководителями администрации поселения Краснопахорское в 

городе Москве по проблемам дома; 

- к распространению информации (в том числе информационных 

материалов) о значимых мероприятиях, о деятельности администрации 

поселения Краснопахорское в городе Москве и органах местного 

самоуправления поселения Краснопахорское в городе Москве; 

2.2.2. Представляет общественному советнику: 

- информацию о проведении публичных слушаний, о проведении встреч с 

Главой администрации поселения Краснопахорское в городе Москве, другую 

социально-значимую информацию для доведения до жителей; 

2.2.3. Организует: 

- обучение общественных советников; 

- прием общественного советника Главой администрации поселения 

Краснопахорское и заместителями главы администрации поселения 

Краснопахорское в городе Москве; 

- передачу общественному советнику информационной рассылки новостей 

посредством электронной почты; 

2.2.4. Рассматривает: 

- предложения и обращения жителей по вопросам социально-

экономического развития поселения Краснопахорское в городе Москве, 

переданные через общественного советника. 

2.3. Стороны вправе реализовывать иные формы сотрудничества в 

соответствии с действующим законодательством. 

 

3. Заключительные положения 

 

3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и 

действует на срок 1 текущий год. 

3.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно, а 

его условия изменены и/или дополнены по взаимному согласию Сторон. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации  

поселения Краснопахорское в 

городе Москве  

№ 194 от 11.12.2023 года 

 

 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № 

 

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТНИК 

ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОПАХОРСКОЕ 

 В ГОРОДЕ МОСКВЕ  

 

_________________________________________  
города Москвы 

 

Глава администрации поселения Краснопахорское в 

городе Москве _______________________________ 
            (ф.и.о.) 

 

Действительно до 

«__»___________20__г. 
                                           М.П. 

 

 

Фото 

 

Ф. 

_______________________ 

И. 

_______________________ 

О. 

_______________________ 

 

 

________________ 
(подпись советника) 

 

 

 

 

 

 

 


